30. etajiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 6 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 185.

Brașov, Duminecă 22 August (4 Septembrie).

1904.

Bibliotecile lui Berzeviczy.

(a) Dacă ne strângem rîndurile și înființăm institute de credit și economii spre a ne întări pe terenul economic, — suntem acușați, că sêvîrșim fapte primejdioase, contrare patriei, și organe de publicitate inspirate chiar de guvern dau alarma, cerînd ca statul sê intre în luptă, combătînd pe terenul economic pe propriii sêi cetățeni.

În mormântarea scumpului și neuitatului nostru defunct, va fi Duminecă în 22 August (4 Sept.) la 2 ore p. m. în cimitierul gr. or. din loc. Fie-i țărina ușoară și memoria binecuvântată!

Zernesci, 20 August (2 Sept.) 1904. Maria Dan născ. Pârveu. ca soție, Maria măr. N. Pană, Ioan, Pompiliu, Ana măr. I. Gligore, Elena măr. I. C. Baiu, Iustina, ca fii și fiice; Nicolae Pârvelescu, inv. cu soția sa Ana, Ioan Spârchez, agricultor, ca cumnați și numeroși nepoți.

ULTIME SCIRI.

Londra, 3 Septemvrie.